* Acta sunt hec Colonie in ecclesia | | Sancti Petri anno dominice incarnationis j | j M u. C° . LX°. VI0. in 1

Kalendis Augusti | | Indictione XIIIR Imperante domino | j | Frederico Romanorum irnporato| |re inuictissimo .
*

Anno regni eius XIIII0. jlj Imperii XI0. Pontificatus uero nostri | | Anno primo. * In Dei nomine feliciter AmeN.
1

Die Schlussformel , so weit sie oben zwischen zwei Sternen eingeschlossen , ist mit einer sehr grossen , mit Majuskel-
buchstaben untermischten Schrift geschrieben . Die Zeilen sind gebrochen ( durch zwei Striche wird der mittlere
Raum , durch drei Striche aber das Ende der ganzen Zeile bezeichnet ) ; in dem mittleren leeren Zwischenräume 1

befindet sich das aufgeheftete grosse , etwas länglichrunde Siegel, welches den auf einem niedrigen Stuhle sitzenden S
Bischof in seinem Ornate , in der rechten Hand den Bischofsstab , in der linken ein Buch haltend , vorstellt ; mit der 1
Umschrift : Reinoldus Dei Gra . Coloniensium Arcbi Eps . ]

<

cccxxxvii . 1
Aus der Liesbornischen Urkunden - Sammlung des Fr . Placidus Chur . 4

Iu nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Ego Franco diuina fauente clcmentia Lisburnnensis dictus 1
Abbas , tarn pauperibus quam diuitibus ecclesie nostre hominibus leges et iura sua recognoui et cognita 1
seruari slabiliter volui , quia racionabile ac Deo placitum est , ut sine contradictione nostra nobis ab illis '

debent exhiberi , ita que iuris eorum sunt , sine molestia iustum illis a nobis conseruari . Hac igitur con-
sideratione habita , Epponi, fratribus ac sororibus eius ac reliquis simili iure ad cameram nostram perti-
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nentibus , suam iusticiam recognouimus . Scilicet ut de nuptiis unus tantum nummus aureus vel pellis hir -

cina , de suppellectili autem morienlium quidquid melius habuerint , nostris utilitatibus proveniat . Hunc au -

tem tenorem ac modum iusticie tamdiu illis indulsimus , quamdiu uxores de sua conditione vel de ministe -

rialibus sibi copulauerint . Sin vero in inferiori gradu , id est in ancillis vel mancipiis matrimonia contraxe -

rint , pueri ab illis procreati ius parenlum per omnia obtinebunt , excepto quod hereditas morientium iure

mancipiorum integraliter utilitati nostre deputabitur . Porro per succedentes generationes quotquot fuerint
dimidium censuni et nuptialia commoda , quöd dicitur Betdemund , ac hereditates per omnia more lito -

num persoluent , a seruitio vero litonum immunes semper permanebunt . In curia autem nostra ad omnia
officia , preter ad lauandas vestes , iure deputari possunt . Hec autem ut rata ac stabilia per futuras gene¬
rationes permaneant , nobis et illis omnia in duabus paginis conscribi , et medios apices secari propter cau -

telam voluimus , ut pagina propriam paginam , litera literam et linea propriam lineam indubitanter reco -

gnoscat . Actum et laudatum coram fratribus et ministerialibus in camera nostra , anno dominice incarua -

tionis MCLXVI . indictione XI1II . regnante Frederico glorioso Romanorum Imperatore , anno Regni eius XV

Imperii XIIII .

CCCXXXVIII .
Aus einem Obernkirehischen Kopiar des 16. Jahrhunderts , im Besitz des Bibliothekars Mooyer in Minden.

In nomine Sancte et indiuidue Trinitatis . Wernherus per misericordiam Dei Episcopus in ecclesia
Mindensi . Quia sanctorum exempla patrum sequi debemus , et eorum uestigia imitantes diuini cultus ho¬
norem et numerum Deo scruientium multiplicare docemur , Futurorum noticie et charitati hoc nostre con -
stitutitmis decretum commendamus , et omnium fidelium beneuolentiam super factis nostris inuocamus et

imploramus . Quapropter nosse cupimus omnium Christi et ecclesie nostre fidelium industriam tarn futuro¬
rum quarr; presentium , Qualiter ecclesia in Ouerenkercken ante tempora nostri sacerdotii uno sacerdote
contenta fuit , et ad manum Episcopi spectauit , et eiusdem ecclesie sacerdos Episcopo Mindensi debita ser -
uicia persoluit . Deinde crescente in prefato loco fidelium numero et religione Sanctiinonialium ex sola
eleemosina et collectione degentium , ob honorem beate Marie uirginis , genitricis domini nostri Jesu Christi ,
ut ipsa interuentrix pro anima nostra fieret , diuina nobis inspirante gratia , eundem locum pietate respexi -
mus , manum ad laborem apposuimus , quibusdam bonis augmentauimus , unam uidelicet domum in Habur -

gehusen , cum omnibus ad eam pertinentibus pratis , siluis , cultis et incultis , glandibus , duo aratra iumen -
torum , et sex uncias porcorum , unam decimam in Alemultre , ecclesiam quoque de Velden cum omnibus

agris suis et mancipiis , bannum etiam episcopalem ad synodales causas tractandas , iudicante ecclesia nostra ,
quod nobis hoc licitum ex episcopaü auctofitate et omnibus gratum foret , super has duas ecclesias uide¬
licet Ouerenkercken et Velden , archidiacono fratre meo charissimo nomine Rotberlo , retentis aliis eccle -
siis ad manum episcopalem , ad eundem locum in solamen et refrigerium ibidem Deo famulantium delega -
uimus et tradidimus . Illud quoque scicndum ac semper pia mente recolendum est , Quod prefatum locum
libertati donauimus , tanquam unam de preposituris in ecclesia Mindensi , et ut nullus preter prepositum
exerceat dominium , Prepositum etiam de uita et ordine beati Augustini , qui tarn moribus et uite honestate
famulas Dei et nouellam plantationem sciat regere , ibidem ordinauimus . Vt igitur hoc nostre constitutionis
decretum et pie uoluntatis desiderium crescat , de die in diem proficiat , Dominum cum lachrimis rogamus ,
semperque apud fuluram posteritatem ratum et inconuulsum permaneat , testibus idoneis tarn fratribus quam
militibus et ecclesie ministris corroborauimus , carte inscriptione firmauimus , Sigilli nostri impressione . signa -
uimus . Hec sunt nomina testium . Thietmarus maioris ecclesie prepositus . Anno beati Martini prepositus .
Conradus decanus . Walderus presbyter . Reimarus prbr . cellerarius fratrum . Bruno prbr . Reinhardus diaco -
nus . Hermannus diaconus . Ileithericus diaconus . Eppo subdiaconus , custos ecclesie . Reinwardus subdia -
conus . Volcmarus subdiaconus . Milites ecclesie . Widekindus aduocatus . Thiedericus . Mirabilis . Ministri eccle -

Cod . dipl . hist . Westfal . II . 14
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sie . Eigilwardus senior. Eigilwardus dapifer . Euo comes ciuitatis. Alexander. Thiethardus . Alfwardus. Widego .
Acta sunt hec anno dominice incarnationis M . C . LXVII. Data Minde 1III . Idus Februar ».

CCCXXXIX .
In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Euergisus eius fauente clementia Patherburnensis episcopus.

Quoniam ad hoc in sublimi positi sumus , ut non solum preesse , sed etiam multis pro posse nostro pro-
desse debeamus , dignum est ut quia multorum patemus aspectibus , intentionem nostram in id dirigamus ,
ut non tarn inreprehensibile quam etiam laudabile sit quod uolumus. Proinde antecessorum nostrorum
uenerabilium pontificum piis studiis incitati , qui ecclesias aut a fundamentis exstruxerunt , aut ab aliis con -
ditas sua inunificentia dilatauerunt et exornauerunt , non quoque aliud monimentum nostre deuotionis ad
sustentationem diuini seruitii posteris nostris relinquere curamus . Igitur notum esse uolumus uniuersitati
fidelium Christi tarn presentium quam futurorum , quia predium quoddam in uillula quadam Welersen dicta
cum consensu et fauore fidelium nostrorum tarn canonicorum quam laicorum pro remedio anime nostre
tradidimus ecclesie beate Dei genitricis MARIE sanctique PETRI principis apostolorum in Helmuuardeshuson,
rogatu fratris Heinrici apud eandem ecclesiam conuersi. Prefatum uero predium quidam presbyter JO¬
HANNES nomine beneficii iure possederat , quod auus eius Gerhardus dictus beato LiBoRio tradiderat , ea
uidelicet conditione ut posteritas eius in beneficio retineret hereditario iure . Idem Johannes habuit soro-

rem que Othelgardis dicta erat . Cui uolens aliquid impendere solatii, idem predium nobis resignauit , et
sorori atque marito eius prestari rogauit . Procedente autem tempore Liudigerus , hoc nomen uiro erat,
uidens minus utilitatis sibi ex hoc prouenire , annuente uxore sua decreuit idem predium dimittere , accepto
pro eo conuenientis estimationis precio , ut exinde profectum suum commodius ortfinaret . Quo comperto
prescriptus frater H . cum benedictione abbatis sub cuius obedientia degebat , annitentibus amicis suis , idem

predium in ius Helmuuardensis ecclesie transferre curauit , ad usum inibi Deo famulantium, datis eidem
Liudero IIII . Marcis examinati argenti et I . talento . Porro II. talenta Johanni persoluit , ut consensu eius

in id ’
aspirante omnis controuersie aut reclamationis occasio remoueretur . His igitur hoc ordine peractis